[image: image1.png]

ATA DA REUNIÃO DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E ENCARREGADOS DE EDUCAÇÃO DA ESCOLA SECUNDÁRIA DE ODIVELAS (APEEESO)

Ata Nº 4
 Aos dezasseis dias do mês de Janeiro de dois mil e quinze, pelas dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se a Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola Secundária de Odivelas (APEEESO) na sala de Encarregados de Educação da ESO, coordenada pelo Presidente Executivo Abdul Mohamed com a seguinte ordem de trabalhos:
     Ponto Um

A.O.D.
     Ponto Dois

Aprovação da Ata da Reunião Número Três;

     Ponto Três

Estatutos da APEEESO;

     Ponto Quatro
Regulamento Interno da APEEESO;

     Ponto Cinco
Plano de Atividade;
     Ponto Seis
AG4 e Associações de Pais do Agrupamento;

     Ponto Sete

Diversos;

 Estiveram presentes os membros da APEEESO:

 Abdul Mahomed
                     Anabela Ferreira

                     Désiré Turpin

                     Eurisandra Rendall

         Filomena Sousa
                     Lina Mahomed
                     Sandra Antunes

         Sandra Guerreiro
                     Rui Freitas

 Após a habitual espera foi aberta a reunião pelas dezanove horas e quinze minutos com os membros presentes que decidiram por maioria.

 O membro Abdul Mahomed deu início à reunião, pelo ponto um perguntado se havia algum membro que pretendesse expor algum assunto.

 Tomando a palavra o membro Désiré explicou o que consistiu a reunião efetuada no dia 8/1/2015 na Biblioteca, convocada pelo Sr. Diretor do Agrupamento, para a constituição e organização de Grupos de Trabalho para o Projeto Educativo, Plano Anual e Plurianual de

Atividades, Plano de Formação, etc., o tempo que temos para efetuar o trabalho, como também a posição consertada dos membros da APEEESO em relação a fiscalização dos outros trabalhos dos grupos.

Informou ainda que os membros da APEEESO Désiré, Rui e Anabela ficaram no Grupo do Plano Anual e Plurianual de Atividades.

Continuando o membro Désiré falou sobre a Gestão da Base de Dados da APEEESO, sobre o SITE da APEEESO e sobre o pedido feito pelo Diretor do Agrupamento Dr. Rui Almeida para colocação de um LinK com o endereço da APEEESO no Site da ESO, revelando também que o Diretor já tinha feito chegar a ele alguns dados referentes aos Encarregados de Educação da ESO.

Após estas explicações o Presidente Abdul Mahomed passou para o ponto dois da ordem de trabalho que após debate foi aprovada por unanimidade dos presentes.

Em relação os pontos três e quatro foi proposto pelo membro Abdul que os mesmos fossem debatidos na reunião de Abril de dois mil e quinze para dar tempo aos restantes membros da APEEESO para analisar os documentos propostos, propondo as devidas alterações se acharem necessárias, sendo depois votadas e aprovadas nessa reunião, tanto os Estatutos como o Regulamento da APEEESO, foi aprovada por unanimidade dos presentes esta proposta.

Em relação ao ponto cinco ficou aprovado por unanimidade dos presentes agendar o Plano de Atividade para a próxima reunião, para debater e datar a mesma, em virtude do adiantado da hora.

No ponto seis o membro Abdul questionou o que fazer e, quais os prazos para as Reuniões com as outras Associações de Pais do Agrupamento.

O membro Désiré disse que o ideal era até ao dia, trinta e um de janeiro de dois mil e quinze, mas que com o trabalho, do Grupo do Plano Anual de Atividades teria de haver obrigatoriamente contatos com as outras escolas e com as Associações de Pais, ficando o membro Abdul no entanto de tentar entrar em contato com as respetivas Associações através dos contatos que tem em seu poder.
No ponto sete Diversos o membro Rui Freitas voltou a falar dos depósitos bancários visto se ter confirmado, não existir na Lei algum problema na constituição de depósitos a prazo.

Assim ficou aprovado por unanimidade dos presentes constituir dois depósitos a prazo de mil euros cada por um máximo de dois anos, ficando á ordem mil e trezentos euros para utilização se necessária.

Ainda neste ponto o membro Abdul propôs que as futuras reuniões ficassem definidas sempre para as dezanove horas e que tivessem o seu término pelas vinte horas e trinta minutos, ficando também definido que ocorreriam às sextas-feiras ressalvando alterações de última hora ou a necessidade de reunir mais cedo.
Foi aprovado por unanimidade dos presentes.

Face a aprovação anterior e com a concordância dos presentes foi definido um agendamento para as futuras reuniões, que serão realizadas:
Dia treze de Fevereiro de dois mil e quinze

Dia treze de Março de dois mil e quinze

Dia Dez de Abril de dois mil e quinze

Dia oito de Maio de dois mil e quinze

Dia cinco de Junho de dois mil e quinze.

 Ficou agendada a próxima reunião da APEEESO para sexta-feira, treze de Fevereiro de dois mil e quinze, às dezanove horas, na sala que lhe for atribuída pela direção.

 Nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião pelas vinte horas e trinta minutos lavrando-se esta ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada nos termos da lei.
O Presidente da Associação de Pais e Encarregados de Educação
……………………………………………………………………………………………….
A Secretária
………………………………………………………………………………………………
[image: image3.jpg]ASSOCIAGAO DEPAIS
E

ENCARREGADOS DE EDUCAGAO

ESCOLA SECUNDARIA DE ODIVELAS

[image: image2]

Ata n.º 4

Ano Letivo

2014/2015

PAGE
1
APEEESO